Si, ut falso quidam narrant, ad extremam redactus es inopiam, quomodo, quæso, cibis delicatis vitam transigis? idque ut non modo domi mensam instruas, sed etiam superes Sicularum mensarum apparatus? Narrantium unus has me exarare litteras compulsi. Si enim delicati multi ac nobiles per philosophiam frugaliter vivere seipsi docuerunt, maximam utilitatem et gloriam ex eo aucupantes, qua ratione tu qui ab educatione consuetudinem habes auxiliantem in contrarium es delapsus? **706** Quamobrem revoca teipsum ad gratam mensæque propriam parcimoniam, ne tibi tempestates (deliciæ enim injuriam plerumque parunt), ac sacrosanctæ religioni dedecus obveniat. Qui enim religioni valde sunt addicti, de te prope modum expostulant, quod ob tuam inglutiviam, illa audiat male.

ΥΙΖ'. — ΘΕΟΓΝΩΣΤΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

CDXCVII. — THEOGNOSTO PRESBYTERO.

Qui vere sapientes appellandi. (Conf. epist. 477.)

Οἱ τὴν σοφίαν τὴν πάντα τὰ καλὰ ἐν ἑαυτῇ περιέχουσαν (ὡς καὶ τὸν πάντων Δεσπότην τοῦτο μᾶλλον ἢ τι ἕτερον χαίρειν ἀκούοντα, ἐπειδὴ πολλοῖς ὀνόμασι καλεῖται) (53), φαῦλον καὶ πεπατημένον πρᾶγμα ἡγούμενοι, πάντολμοι ἂν εἴεν παρ' ἑμοὶ χριτῆ. Ἄλλ', οἶμαι, ἔχειν μὲν ἐπιθυμοῦντας, τοὺς δὲ πόρους ὑπομεῖναι μὴ ἀξιοῦντας, οἷς ἡ θεία σοφία ἐπιφοιτᾷ, τῷ μὴ διὰ βραθυμίαν δοκεῖν αὐτοὺς ἀπολελεῖσθαι, φθονοῦντας τοῖς σοφοῖς διασύρουσι τὸ ἐκείνης ὄνομα. Σοφοὺς δὲ φημι οὐ τοὺς τὸ Πλάτωνος ὕψος,

Qui sapientiam omnia in se bona complectentem (quippe cum universi Dominus hac magis quam re ulla se oblectet, unde et de pluribus hinc nomen sortitur) falsam rem et contumeliosam existimant, mea quidem sententia, audaces sunt habendi. Verum opinor esse quidem qui eam desiderant, sed laborem qui sit sustinendus refugiant, quo divina potissimum acquiritur sapientia. Ne autem negligentia sua videantur illam non assecuti, sapientibus invident, et illis obtrectant. Cæterum sapientes

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(53) Inter καλεῖται et φαῦλον insere τοῦτο ex utroque cod. Possis.

nomino, non qui sectantur Platonis dicendi genus sublime, vel Thucydidæ gravitatem, aut Demosthenis grandiloquentiam imitantur, sed qui de divinis loqui præceptis possint, neque ignavia propria suo silentio superentur. Qui enim audiunt, non dicentis imperitiam, sed dogmatis causantur imbecillitatem.

καὶ τὴν Θουκυδίδου σεμνότητα, καὶ τὴν Δημοσθένους δεινότητα ζηλοῦντας, ἀλλὰ τοὺς λόγους ἀποδοῦναι δυναμένους ὑπὲρ τῶν θείων δογμάτων, καὶ μὴ διὰ τῆς οἰκείας ῥηθυμίας σιγῇ τὴν ἤτταν καταδεχομένους. Οἱ γὰρ ἀκούοντες, οὐ τὴν τοῦ λέγοντος ἀπειρίαν, ἀλλὰ τὴν τοῦ δόγματος αἰτιῶνται σαθρότητα.

CDXCVIII. — ALPHIO.

In eos qui publica Ecclesiæ bona in sua vertunt commoda. Immutata prisca temporis facies.

Cum suum quisque commodum ac lucrum communi anteponat bono, idcirco res Ecclesiæ pessum eunt. Contra vero accidit iis qui majorum tuebantur fidem. Tunc enim privata in commune conferebant. At hodie communia publica quoque domum conferentes, ex aliorum incommodis lucrum prædando reportare non erubescunt.

Ἐπειδὴ ἐκάστῳ τὸ οἰκεῖον κέρδος τοῦ κοινῇ καταστήσασθαι τι χρηστὸν προτιμότερον, διὰ τοῦτο τὰ τῆς Ἐκκλησίας προπέτοιτα πράγματα. Καὶ τοῦναντίον συνέβη τοῖς γεγεννημένοις ἐπὶ τῶν τῆς πίστεως προγόνων. Τότε μὲν γὰρ τὰ ἴδια εἰς τὸ κοινὸν προὔτιθεσαν, νῦν δὲ τὰ κοινὰ οὐκαδέ τινες μετακομιζόντες, οὐκ αἰσχύνονται ἐξ ἄλλοτρίων κερβαίνοντες συμφορῶν.

CDXCIX. — NILO.

Ab aliis irrideri vel a gravibus, vel a perditis discrimen est.

A viris gravibus atque cordatis irrideri molestum est quidem; at vero a libidinis lascivisque minime hodie molestum est. Qui enim a recto rerum aberrant iudicio, subsannant ea etiam quæ admiratione sint digna.

ΓΙΘ. — ΝΕΙΑΦ.

Τὸ μὲν παρὰ τῶν σεμνῶν καὶ σωφρόνων γελᾶσθαι, δεινόν· τὸ δὲ παρὰ τῶν ἀσελγῶν καὶ λάγνων, οὐ δεινόν. Τῆς γὰρ ὀρθῆς τῶν πραγμάτων διαμαρτάνοντες χρίσεως, γελῶσι τὰ θαύματος κρείττονα.

D. — PETRO.

Cælestia meditantium vel terrestria quid intersit. (Confer. epist. 485.)

Ingens ac vehemens prudentia, ab exilia malaque gerentibus parari nequit. Cogitationes enim opera comitantur. Qui enim quæ ad usum vitæ pertinent tractat, **707** nihil cæleste, nihil angelicum cogitabit. At qui cælo dignam degit vitam, nugas ineptiasque, umbras quoque ac somnia ducit esse mundi hæc negotia. Quare angustii esse animi merito is est appellandus, qui de parvis sese rebus jactat: magnanimitus contra, qui quæ vere excelsa sunt, iis quæ tantum talia apparent, anteponit.

Φ. — ΠΕΤΡΩ.

Μέγα καὶ νεανικὸν φρόνημα οὐχ οἶδ' ὅτε τεχθῆναι τῶν μικρὰ καὶ φαῦλα πράττοντι. Τοῖς γὰρ ἔργοις καὶ τὰ φρονήματα ἔπασθαι φιλεῖ. Ὁ μὲν γὰρ τὰ βιωτικά μεταχειριζόμενος, οὐδὲν οὐράνιον, οὐδὲν ἀγγελικὸν φαντασθήσεται· ὁ δὲ τὴν οὐρανῶν πρέπουσαν πολιτείαν πολιτευόμενος, λήρους καὶ φλυαρίας, σκιάς τε καὶ οὐνεύρατα, τὰ βιωτικά ἠγῆσεται πράγματα. Διὸ καὶ ὁ μὲν, μικρόψυχος εἰκότως ἂν κληθεῖη, ἐπὶ μικροῖς ἐναδρύνόμενος· ὁ δὲ μεγάλόψυχος, τὰ ὄντως μεγάλα τῶν δοκούντων προκορίνων.

DI. — EUTONIO DIACONO.

A seipso decipi facile.

Etsi prompta multa sunt, factuque facilia, nihil tamen facilius, magisque obvium quam a se quemque decipi. Magnum enim cuique suum apparet consilium. Cum enim res non ut sint, ita illi appareant, sed sententiam omni ope suam studet quisque stabilire, quod ipse vult, idem et probat, etsi res sæpe aliter sese habeat.